
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO GARA REGIONALE CENTRALIZZATA SCR 
PIEMONTE N. 50 -2020 RELATIVA ALLA FORNITURA DI STRUMENTARIO 
E MATERIALE DI CONSUMO PER CHIRURGIA ROBOTICA E SERVIZI 
CONNESSI PER LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA 4-2020) 

 

Determinazione n. 1331 in data 15/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO GARA REGIONALE CENTRALIZZATA SCR 
PIEMONTE N. 50 -2020 RELATIVA ALLA FORNITURA DI 
STRUMENTARIO E MATERIALE DI CONSUMO PER 
CHIRURGIA ROBOTICA E SERVIZI CONNESSI PER LE 
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE 
PIEMONTE (GARA 4-2020) 

IL DIRETTORE  

VISTE: 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 con la quale è stato 
approvato il regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in 
applicazione dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 con la quale è stato approvato 
il regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO CHE: 

- con disposizione del Consigliere delegato n. 14 del 20/01/2020 SCR Piemonte S.p.A. ha 
indetto la gara 4-2020 relativa all’affidamento della fornitura di strumentario e materiale di 
consumo per chirurgia robotica e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario 
della Regione Piemonte per un importo complessivo dell’appalto di € 46.986.345,90 I.V.A. 
esclusa, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0 per la durata di 36 mesi; 

- con disposizione del Consigliere delegato n. 102 del 23/03/2020 SCR Piemonte S.p.A. ha 
aggiudicato la gara 4-2020 all’operatore economico Multimed S.r.l. per un importo 
complessivo contrattuale di € 45.019.278,33 I.V.A. esclusa; 

- dallo schema di offerta previsto in sede di gara si evincono le seguenti risultanze 
dell’operatore economico aggiudicatario Multimed S.R.L.: 

Multimed S.R.L. 

PERCENTUALE DI SCONTO RISULTANZE SUL TRIENNALE TOTALE 4,49279% 

PERCENTUALE DI SCONTO SU LISTINO 20,00000% 

PERCENTUALE DI SCONTO PER ACQUISTO PRODOTTI-RIGENERATI 
(formula Repair-Exchange) 

75,00000% 

 

- SCR Piemonte S.p.A., ai sensi dell'art. 3 del Capitolato Tecnico di gara, ha prorogato la 
Convezione stipulata, a parità di importo contrattuale, per ulteriori 6 mesi - fino al 5 ottobre 
2023 - a decorrere dalla sua naturale scadenza; 

Determinazione n. 1331 in data 15/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- SCR Piemonte S.p.A., ai sensi dell'art. 3 della Convenzione, ha rinnovato la stessa per 6 
mesi. La nuova scadenza, alla luce dell’attivazione dell’opzione di rinnovo, è fissata al 5 
aprile 2024. Il valore della Convenzione nel periodo di rinnovo è stato stimato nell’importo 
massimo di Euro 5.099.471,20 oltre I.V.A.; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni in donazione, comodato gratuito o cessione in 
prova dell’ASL BI” approvato con deliberazione n. 449 del 25/10/2022; 

PREMESSO altresì che: 

- l’ASL BI con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 27/09/2023 ha accettato la 
proposta di dotare l’ospedale di una piattaforma robotica chirurgica Da Vinci Xi IS400 
Intuitive Surgical, ricondizionata, attraverso un comodato d’uso gratuito della durata di 5 
anni ed eventuale successiva donazione; 

ATTESO che: 

- con nota mail del 02/10/2023 la S.S. Logistica e Acquisti ha formalmente chiesto a SCR 
Piemonte S.p.A. la possibilità di aderire al rinnovo della convenzione per la fornitura del 
materiale di consumo; 

- con nota mail del 03/10/2023, agli atti del procedimento, SCR Piemonte S.p.A. ha risposto 
positivamente al quesito fatto in data 02/10/2023 dalla S.S. Logistica e Acquisti; 

- il CPSI Referente Logistica Blocco Operatorio con nota mail del 10/11/2023 ha comunicato 
i fabbisogni del materiale di consumo fino al 05 aprile 2024, allegato in copia al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- ai sensi degli Artt. 31, comma 5 e 111, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sono stati individuati 
come  Responsabile Unico del procedimento la Dott.ssa Leila Rossi, Responsabile della 
S.S. Logistica e acquisti, e come Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Roberto 
Polastri, Direttore della S.C. Chirurgia Generale, secondo quanto previsto dalle Linee guida 
ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con deliberazione n. 1007 
dell’11.10.2017; 

RITENUTO: 

- di recepire le risultanze della gara 50-2022, secondo le effettive necessità degli utilizzatori, 
per un importo complessivo presunto per 5 mesi che ammonta ad Euro 314.808,00 oltre 
IVA 22% pari ad Euro 69.257,76 ed in totale Euro 384.065,76 IVA inclusa; 

DATO ATTO che: 

- in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di 
cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 
del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 
del 22/1172019: 

Determinazione n. 1331 in data 15/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a 
base di gara, ossia di Euro 2.914,00  IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1. di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, le risultanze della gara di SCR Piemonte 4-2020 per l’affidamento della fornitura 
di strumentario e materiale di consumo per chirurgia robotica e servizi connessi per le 
aziende del servizio sanitario della regione Piemonte; 

2. di acquistare dall’operatore economico Multimed S.r.l. la strumentazione e il materiale di 
consumo per chirurgia robotica fino al 5 aprile 2024, e comunque fino ad aggiudicazione 
della nuova procedura di gara, come da fabbisogno indicato dal CPSI Referente Logistica 
Blocco Operatorio del 10/11/2023 allegato in copia al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

3. di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario trasversale 
n. 6 assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti, autorizzazione n. 44, per ciascun esercizio di 
competenza, come di seguito specificato: 

PREVISIONE DI SPESA S.S. LOGISTICA E ACQUISTI 

ESERCIZIO DI COMPETENZA 
DESCRIZIONE CONTO 

ECONOMICO 
NUMERO CONTO 

ECONOMICO 
IMPORTO IVA 

ESCLUSA EURO 

NOVEMBRE – DICEMBRE 2023 MATERIALE SANITARIO 03.100.111 € 0 

GENNAIO – 05 APRILE 2024 MATERIALE SANITARIO 03.100.111 € 314.808,00 

 

4. di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, come 
Responsabile Unico del Procedimento del contratto (R.U.P.), la Dott.ssa Leila Rossi – 
Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti; 

5. di individuare, ai sensi dell’Art. 31, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, come Direttore 
dell’esecuzione del contratto il Dott. Roberto Polastri, Direttore della S.C. Chirurgia 
Generale, con i compiti di provvedere al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico dell’esecuzione del contratto, assicurarne la regolare esecuzione, verificando che le 
attività e le prestazioni siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali, compresa la 
gestione degli ordinativi e la relativa liquidazione discendente da quanto autorizzato con il 
presente provvedimento; 

Determinazione n. 1331 in data 15/11/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

6. di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/1172019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a 
base di gara, ossia di Euro 2.914,00  IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

7. di prendere atto che SCR Piemonte si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore di 
incrementare le prestazioni, alle stesse condizioni e corrispettivi, fino alla concorrenza di un 
quinto dell’importo massimo del contratto, ai sensi dell’Art. 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

8. di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

9. di procedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 1331 in data 15/11/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 1331 in data 15/11/2023



TIPO CODICE 

ARTICOLO

DESCRIZIONE ACCESSORI E STRUMENTI COMPATIBILI CON ROBOT DA 

VINCI

NUMERO DI USI (in 

caso di usi multipli)

CODICE 

ARTICOLO
PREZZO UNITARIO

Q.TÀ x 

CONF.
CND RDM

fabbisogno 

Biella 

111/400490 VASSOIO DI STERILIZZAZIONE PER ENDOSCOPIO
111/400498 (ex 

111/400490)
3.419,20 € 1 S0199 N.A.

111/470001 FORBICE POTTS 10 111/470001 6.026,40 € 1 L1303 1169220/R

111/470002 CANNULA STRUMENTO 8mm 111/470002 1.864,80 € 1 L1399 1169325/R 8

111/470004 CANNULA STRUMENTO 8MM LUNGA 111/470004 2.003,20 € 1 L1399 1169335/R 2

111/470006 PORTA AGHI GRANDE 10 111/470006 6.793,60 € 1 L1304 1169587/R 4

111/470008 OTTURATORE A CHIUSURA 8 MM ARROTONDATO 111/470008 1.710,40 € 1 L1399 1169356/R 2

111/470009 OTTURATORE A CHIUSURA 8MM ARROTONDATO LUNGO 111/470009 1.828,80 € 1 L1399 1169370/R 2

111/470015 TELO BRACCIO STRUMENTO 111/470015 158,40 € 20 T030299 1169676/R 20

111/470026 ENDOSCOPIO 8 MM 0° COMPLETO DI CAMERA E CAVO CAMERA 111/470026 76.094,40 € 1 Z1202018099 1169110/R

111/470027 ENDOSCOPIO 8 MM 30° COMPLETO DI CAMERA E CAVO CAMERA 111/470027 76.094,40 € 1 Z1202018099 1169199/R

111/470033 PINZA BLACK DIAMOND 15 111/470033 9.904,80 € 1 L1304 1170792/R

111/470049 PINZA CADIERE 10 111/470049 6.483,20 € 1 L1304 1324648/R 2

111/470093 PINZA PROGRASP 10 111/470093 6.793,60 € 1 L1304 1169572/R 4

111/470172 PINZA BIPOLARE MARYLAND 10 111/470172 8.371,20 € 1 L1304 1169657/R 4

111/470179 HOT SHEARS FORBICE CURVA MONOPOLARE 10 111/470179 9.904,80 € 1 L1303 1169438/R 5

111/470183 UNCINO PER CAUTERIZZAZIONE PERMANENTE 10 111/470183 6.178,40 € 1 L1399 1171447/R 2

111/470184 SPATOLA PER CAUTERIZZAZIONE PERMANENTE 10 111/470184 6.178,40 € 1 L1399 1171448/R

111/470205 PINZA BIPOLARE CON OCCHIELLO 10 111/470205 8.371,20 € 1 L1304 1169650/R 4

111/470230 APPLICATORE CLIP HEM-O-LOK, GRANDE 100 CHIUSURE 111/470230 4.363,20 € 1 L1302 1171218/R 1

111/470298 STRUMENTO ENDOWRIST STAPLER 45 MM 50 111/470298 16.941,60 € 1 L1399 1293346/R

111/470327 APPLICATORE DI CLIP MEDIUM/LARGE 100 CHIUSURE 111/470327 4.363,20 € 1 L1302 1171438/R 2

111/470341 TELO COLONNA SISTEMA 111/470341 54,40 € 20 T030299 1169686/R 20

111/470347 PINZA FENESTRATA TIP-UP 10 111/470347 6.793,60 € 1 L1304 1169736/R 1

111/470359 OTTURATORE OTTICO SENZA LAMA 8MM 111/470359 76,00 € 6 K01020299 1393184/R 12

111/470360 OTTURATORE OTTICO SENZA LAMA 8 MM LUNGO 111/470360 76,00 € 6 K01020299 1393188/R 6

111/470375 CANNULA STAPLER DA 12 MM 111/470375 3.781,80 € 1 L1399 1293425/R 2

111/470376 OTTURATORE STAPLER ARROTONDATO DA 12 MM 111/470376 2.359,80 € 1 L1399 1293434/R 2

111/470380 VALVOLA PER CANNULA 12MM 111/470383 43,20 € 10 K01020299 1293445/R 20

111/470381 RIDUTTORE 8 MM - 12 MM 111/470380 53,60 € 6 K01020299 1293447/R 24

111/470383 CAVO MONOPOLARE 111/470381 820,80 € 1 Z1202018099 N.A. 4

111/470384 CAVO BIPOLARE 111/470384 820,80 € 1 Z1202018099 N.A. 4

111/470400 PINZA BIPOLARE LUNGA 10 111/470400 8.960,80 € 1 L1204 1324650/R 1

111/470430 STRUMENTO ENDOWRIST STAPLER 30MM 50 111/470430 16.457,40 € 1 L1399 1410995/R

111/470530 STRUMENTO ENDOWRIST STAPLER 30 MM CURVED TIP 50 111/470530 17.424,90 € 1 L1399 1411002/R

111/480275 PINZA CURVA "ACE" HARMONIC 111/480275 1.465,60 € 6 K01020299 1309545/R 6

111/48645B RICARICA STAPLER 45 BLU 111/48645B 326,70 € 12 K01020299 1293414/R

111/48645W RICARICA STAPLER 45 BIANCA 111/48645W 326,70 € 12 K01020299 1293415/R

111/48445G RICARICA STAPLER 45 VERDE 111/48445G 326,70 € 12 K01020299 1293401/R

111/48630B RICARICA STAPLER 30 BLU 111/48630B 310,50 € 12 K01020299 1411004/R

111/48630G RICARICA STAPLER 30 VERDE 111/48630G 310,50 € 12 K01020299 1411006/R

111/48630M RICARICA STAPLER 30 GRIGIA 111/48630M 310,50 € 12 K01020299 1411008/R

111/48630W RICARICA STAPLER 30 BIANCA 111/48630W 310,50 € 12 K01020299 1411007/R

3/OMS/FLA02E DOLPHIN EVO - SISTEMA DI IRRIGAZIONE E ASPIRAZIONE MONOUSO 3/OMS/FLA02E 155,20 € 4 A06010103 1316959/R 8

3/OMS/FLA05
CANNULA DIAM =05 MM, L=45 CM TEFLONATA MONOUSO PER 

SISTEMA DI IRRIGAZIONE E ASPIRAZIONE DOLPHIN EVO
3/OMS/FLA05 26,40 € 4

K01020110 1316865/R
8

326/ASM-EVAC1SET DI TUBI A TRIPLO LUME E FILTRO PER INSUFLAZIONE ED EVACUAZIONE FUMI 326/ASM-EVAC1 174,40 € 6 K02010107 1661806/R 30

326/IAS12-100LPI

TROCAR DA 12MM AIRSEAL COMPOSTO DA SISTEMA DI 

INTRODUZIONE/RIMOZIONE SENZA LAMA OTTICO E CANNULA DI 

LUNGHEZZA PARI A 100MM

326/IAS12-100LPI 165,60 € 6
K01010103 1704177/R

12

326/IAS12-120LPI

TROCAR DA 12MM AIRSEAL COMPOSTO DA SISTEMA DI 

INTRODUZIONE/RIMOZIONE SENZA LAMA OTTICO E CANNULA DI 

LUNGHEZZA PARI A 120MM

326/IAS12-120LPI 174,40 € 6
K01010103 1725136/R

12

326/IAS12-150

TROCAR DA 12MM AIRSEAL COMPOSTO DA SISTEMA DI 

INTRODUZIONE/RIMOZIONE SENZA LAMA OTTICO E CANNULA DI 

LUNGHEZZA PARI A 150MM

326/IAS12-150 184,80 € 6
K01010103 1725138/R

6

413/40580 THE PINK PAD KIT DI PIGAZZI PER POSIZIONAMENTO PAZIENTI CHIRURGIA 413/40580 176,00 € 6 Z12011285 124694/R 24

ABM.2015

EASYKIT CHIRURGIA ROBOTICA DA VINCI Xi 4-ARMS                                                                                     

Composto da:

1 pz 3/K2AGN00004A 

4 pz 111/470015 telo braccio strumento

1 pz 111/470341 telo colonna sistema

4 pz 111/470361

ABM.2015 924,00 € 1 T0202                                   

TO30299                             

K01020299                             

TO030299

91483                         

1169676/R                   

1169686/R                    

1169382/R    

1381392/R

10

ABM 2110

EASYKIT CHIRURGIA ROBOTICA DA VINCI Xi 4-ARMS 

Composto da:

4 pz 470015

1 pz 470473

4 pz 470361

1 pz 3/K2AGN00004A

ABM.2110 888,00 € 1 TO030299                               

TO030299                           

K01020299                       

T0202

119754              

1169676/R                   

1574571/R                   

1169382/R                

1381392/R

C
O

M
P

A
TI

B
IL

E 
C

O
N

 

R
O

B
O

T 
D

A
 V

IN
C

I 

M
O

D
EL

LO
 X

i E
 S

i

111/400180 ACCESSORIO COPRI PUNTA 111/400180 60,80 € 10 K01020299 603547 50

20%

75%

C
O

M
P

A
TI

B
IL

I C
O

N
 R

O
B

O
T 

D
A

 V
IN

C
I M

O
D

EL
LO

 X
i

PERCENTUALE DI SCONTO SU LISTINO

PERCENTUALE DI SCONTO PER ACQUISTO PRODOTTI RIGENERATI (formula Repair-Exchange)


